Pour ce qui est de Gavantus, il parle de la GRANDE HOSTIE, et nullement des petites, en sorte que si la grande hostie ne devait avoir que le diamètre d'une pièce de 5 centimes, elle serait loin de ressembler aux hosties employées à Rome et à Paris<sup>1</sup>. Que Gavantus parle de la grande hostie, rien n'est plus évident.

Il commente, en effet, ces paroles du Missel : « Dicto offertorio, discooperit calicem, et ad cornu epistolæ sistit, et manu dextera amovet parvam pallam desuper hostiam, accipit x patenam cum hostia, et ambabus manibus usque ad pectus eam elevatam tenens... » La note x concerne donc bien certainement la grande hostie. Ce n'est, du reste, qu'au n. 3, le suivant, que le Missel parle des petites hosties. « Si fuerint aliæ particulæ, non super patenam, sed super corporale... » et là il n'y a pas de note de Gavantus. Au reste, cet auteur traite si bien exclusivement de la grande hostie, qu'il emploie toujours le singulier pour la désigner, et qu'il exige qu'elle porte l'image du crucifix.

Quant à Benoît XIV, il indique la même mesure, dit l'auteur, et c'est vrai ; car le savant Pontife traite uniquement de la grande hostie<sup>2</sup>, ou du moins, il ne distingue pas les

(1) Il serait très-difficile de déterminer la valeur et la grandeur du denier auquel Honorius d'Autun, fait allusion. On ne connaît guère les monnaies du 12<sup>e</sup> siècle, et Ducange, V. *moneta*, ne cite et ne reproduit en gravures que des pièces d'or et d'argent. Nous n'avons pas vu qu'il en existât de cuivre à cette époque.

(2) *De sacrificio missæ*, lib. 4, cap. 6. La citation par § appartient à une vieille édition qui n'a plus cours aujourd'hui. A Vérone en 1715 et à Rome en 1750, les éditions faites en latin, sous les yeux du Souverain Pontife, sont divisées par livres et chapitres.

hosties en grandes et petites. Voici quelques mots que nous lui empruntons : « Honorius Augustodunensis in *Gemma animæ* scribit hostiarum formam ad denarii magnitudinem esse redactam, propter eorum paucitatem qui in missa communicarent; « quia populo non communicante, non erat » necesse panem tam magnum fieri, eum in modum denarii » formari vel fieri. » Cum autem Honorius scripserit anno 1130, conjici jure potest XII sæculo usum invecum hostiarum ea magnitudine, qua sunt hostiæ, quas nunc *ad missæ sacrificium adhibemus*. » Il ne s'agit donc là que des hosties servant au sacrifice de la messe, que nous appelons aujourd'hui *grandes*, et si elles furent réduites à la dimension actuelle, c'est parce qu'il ne fallait plus les diviser pour en communier le peuple, selon Honorius d'Autun.